1

校团通〔2023〕15号

关于开展“学思践悟《习近平与大学生朋友们》

上好行走的‘大思政课’”2023 年暑期

社会实践特色活动的通知

各学院工作组、2023年暑期社会实践全体同学：

《习近平与大学生朋友们》以“当事人讲当年事”的形式，全景展现

了习近平总书记在从政不同时期与青年大学生交流交心交友的故事。为在

社会实践中开展好学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，

践行习近平总书记给我校重要回信精神，引导青年理论与实践相结合，“既

多读有字之书，也多读无字之书”，提升调查研究能力，现开展“学思践

悟《习近平与大学生朋友们》，上好行走的‘大思政课’”2023 年暑期社

会实践特色活动，具体通知如下。

一、参与对象

2023年暑期社会实践全体同学

二、活动开展

活动结合 2023年暑期社会实践整体安排，分为学思想、强实践、做宣

讲三个阶段开展，三个阶段有划分、有融合，时间上渐次推进，形式上融

合开展。

第一阶段（5-7月）：学思想，以学铸魂、以学增智。校团委给每个实

 2

践团队发放一本《习近平与大学生朋友们》学习书籍，要求暑期社会实践

全体同学采取个人自学、团队集中学等形式开展学习活动，校院团委组织

专题沙龙、读书分享活动。

第二阶段（7-8月）：强实践，知行合一、以学促干。实践团队沿着总

书记的足迹学习成长，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导开展

好乡村振兴、社区治理、红色寻访、理论宣讲等各项实践活动，注重调查

研究，在实践中参与线上线下主题读书活动，做好主题成果凝练与宣传，

体悟习近平总书记的谆谆教诲。

第三阶段（9-12 月）：做宣讲，主题分享、示范引领。成立“学思践

悟《习近平与大学生朋友们》，上好行走的‘大思政课’”主题宣讲团，

在“暑期归来话实践”等各类活动中，交流实践经验与阅读心得，展示活

动成果，进行宣传推广，引领同学阅读、领悟、践行。

三、评奖评优

（一）评选奖项及名额

本特色活动进行单独评选，对于工作组织效果好的学院授予优秀组织

单位，对于取得突出成效的团队、成果、个人予以表彰。

1.团队：标兵团队 5 个，每个奖励 1000 元；重点团队 10 个，每个奖

励 500元；优秀团队不超过 20个。

2.成果：典型成果不超过 5项，每项奖励 1000元；优秀成果不超过 10

项，每项奖励 500元。

3.个人：十佳标兵 10名，先进个人不超过 50名。

（二）评选程序

评优采取自主申报、学院推荐、公开答辩（或专家评审、主题宣讲）

的形式进行评选。

原则上社会实践金奖团队和本特色活动标兵团队不重复参评，社会实

 3

践十佳标兵和本特色活动十佳标兵不重复参评，社会实践成果特等奖和本

特色活动典型成果不重复参评。

四、工作要求

1.高度重视。各学院工作组要结合学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想主题教育及践行习近平总书记重要回信精神，确保高度重视、

真抓实干、真出效果。

2.加强引导。各学院工作组要引导学生按照“读好一本书，上好一堂

课”的要求，在实践中扎扎实实读好《习近平与大学生朋友们》，上好行

走的“大思政课”。做好前期的统筹设计，中期的活动组织与宣传引导，

后期的成果梳理、总结评选与典型宣传。

3.注重成效。做好“三个一”，一是各学院在实践开始前至少开展一

次读书沙龙或主题交流分享活动；二是每个实践团队在实践基础上要撰写

一篇主题读书感悟（1500 字左右），结合实践开展情况可制作主题论文、

微电影、短视频、图漫等各类学习成果；三是各学院在实践结束后，要至

少开展一次主题宣讲或主题分享等相关活动。

联 系 人：王亮、李婉玉、姜佳祺

联系电话：010-62334634

电子邮箱：shsjxsjw@163.com

联系地址：校团委实践部（学生活动中心 215）

共青团北京科技大学委员会

2023年 5月 8日